MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO
PERNAMBUCANO REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 20 DO CONSELHO SUPERIOR,
DE 02 DE JUNHO DE 2021.

APROVA a alteração do
calendário acadêmico 2021 do
Campus Santa Maria da Boa
Vista, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia
do Sertão Pernambucano -
IFSERTÃOPE.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do calendário acadêmico 2021 do Campus Santa Maria da Boa Vista, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano - IFSERTÃOPE.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Presidente do Conselho Superior

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 02/06/2021.

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE | Fone: (87) 2101-
2350 www.ifsertao-pe.edu.br   | reitoria@ifsertao-pe.edu.br

http://www.ifsertao-pe.edu.br/
mailto:reitoria@ifsertao-pe.edu.br

JANEIRO 13 dias Letivos EMI/Superior FEVEREIRO 17 dias Letivos EMI/Superior
S T Q Q S S D S T Q Q S S D

1 2 3 1 - Confraternização Universal 1 2 3 4 5 6 7 4 - Reunião de Pais e Plantão Pedagógico
4 5 6 7 8 9 10 4 a 10/01 - Férias Docentes (7 dias) 8 9 10 11 12 13 14 15 e 16 - Carnaval (Ponto Facultativo)
11 12 13 14 15 16 17 22 - Término do bloco 3 15 16 17 18 19 20 21 17 - Quarta-feira de Cinzas (Ponto Facultativo)
18 19 20 21 22 23 24 25 e 26 - Reensino e Exames Finais bloco 3 22 23 24 25 26 27 28 25 - Dia letivo referente à segunda-feira
25 26 27 28 29 30 31 27 - Início do bloco 4

29 - Conselho de Classe bloco 3

MARÇO 15 dias Letivos EMI/Superior - 70 dias let. 2020.2 ABRIL 9 dias Letivos EMI/Superior 2021.1
S T Q Q S S D 5 - Dia letivo referente à terça-feira S T Q Q S S D
1 2 3 4 5 6 7 6 - Data Magna do Estado de Pernambuco  1 2 3 4 1 a 15 - Férias Docentes (15 dias)
8 9 10 11 12 13 14 19 - Término do semestre 2020.2 5 6 7 8 9 10 11 2 – Paixão de Cristo (Feriado Nacional)
15 16 17 18 19 20 21 22 e 23 - Reensino e Exames Finais bloco 4 12 13 14 15 16 17 18 16 - Encontro Pedagógico
22 23 24 25 26 27 28 24 e 25 - Lançamentos no SUAP 19 20 21 22 23 24 25 19 - Início do semestre letivo 2021.1
29 30 31 26 - Conselho de Classe Final 26 27 28 29 30 21 - Tiradentes (Feriado Nacional)

29 a 31 - Férias Docentes (3 dias)

MAIO 25 dias Letivos EMI/Superior 2021.1 JUNHO 23 dias Letivos EMI/Superior 2021.1
S T Q Q S S D S T Q Q S S D

3 - Corpus Christi (Ponto Facultativo) 5 - Sábado letivo ref a sexta-
feira

 1 2 1 - Dia Mundial do Trabalho (Feriado Nacional) 1 2 3 4 5 6 7 – Emancip. polít. de Santa Mª da B. Vista/PE (Feriado Municipal)

3 4 5 6 7 8 9 8 - Sábado letivo referente a segunda-feira 7 8 9 10 11 12 13  12 - Sábado letivo referente a quarta-feira
10 11 12 13 14 15 16 15 - Sábado letivo referente a terça-feira 14 15 16 17 18 19 20 19 - Sábado letivo referente a quinta-feira
17 18 19 20 21 22 23 22 - Sábado letivo referente a quarta-feira 21 22 23 24 25 26 27  24 – São João (Feriado Estadual)

24 25 26 27 28 29 30 29 - Sábado letivo referente a quinta-feira 28 29 30     21 - Fim do 1º Bimestre (50 dias letivos)/ 22 - Início do 2º Bimestre

31   26 - Sábado letivo ref a segunda/ 30 - Último dia pra lançar no SUAP

JULHO 27 dias Letivos EMI/Superior 2021.1 AGOSTO 16 dias letivos EMI/Superior 2021.1
S T Q Q S S D 3 - Sábado letivo referente a terça-feira S T Q Q S S D 7 - Sábado letivo ref a quinta-feira/ 14 - Sábado letivo ref a sexta-feira

 1 2 3 4 6 - Conselho de Classe 1º Bimestre  1 19 - Fim do 2º Bimestre (100 dias letivos)

5 6 7 8 9 10 11 10 - Sábado letivo referente a quarta-feira 2 3 4 5 6 7 8 20, 23 e 24 - Reensino e Exames Finais
12 13 14 15 16 17 18 12 - Reunião de Pais e Plantão Pedagógico 9 10 11 12 13 14 15 20 - Último dia lançamentos no SUAP (aulas, frequencia e notas)

19 20 21 22 23 24 25 17 - Sábado letivo referente a quinta-feira 16 17 18 19 20 21 22 25 - Último dia para lançar provas finais no SUAP até 12h
26 27 28 29 30 31 24 - Sábado letivo referente a sexta-feira 23 24 25 26 27 28 29 26 - Levantamentos do NUP para Conselho de Classe

31 - Sábado letivo referente a segunda-feira 30 31 27 - Conselho de Classe Semestral/ 30,31 - Férias Docentes (2 dias)

14 dias letivos 2021.2
SETEMBRO OUTUBRO 22 dias Letivos EMI/Superior 2021.2
S T Q Q S S D  1 a 12 - Férias Docentes (12 dias) S T Q Q S S D
 1 2 3 4 5 7 - Independência do Brasil (Feriado Nacional)  1 2 3 2 -  Sábado letivo referente a terça-feira

6 7 8 9 10 11 12 13 - Encontro Pedagógico 2021.2 4 5 6 7 8 9 10 12 – Nossa Sra. Aparecida, Padroeira do Brasil (Feriado Nacional)

13 14 15 16 17 18 19 14 - Início do semestre 2021.2 11 12 13 14 15 16 17 16 -  Sábado letivo referente a quinta-feira

20 21 22 23 24 25 26 18 - Sábado letivo referente a segunda-feira 18 19 20 21 22 23 24 28 - Dia do Servidor Público  (Ponto Facultativo)

27 28 29 30 22 - Reunião de Pais e Plantão Pedagógico 25 26 27 28 29 30 31 30 - Sábado letivo referente a segunda-feira

NOVEMBRO 22 dias Letivos EMI/Superior 2021.2 DEZEMBRO 18 dias Letivos EMI/Superior 2021.2
S T Q Q S S D S T Q Q S S D 4 -  Sábado letivo referente a quarta-feira
1 2 3 4 5 6 7 2 - Finados (Feriado Nacional)  1 2 3 4 5 6 - Último dia para lançamentos no SUAP

8 9 10 11 12 13 14 6 -  Sábado letivo referente a terça-feira 6 7 8 9 10 11 12 8 – Padroeira de Santa Maria da Boa Vista – PE (Fer. Mun.)

15 16 17 18 19 20 21 15 - Proclamação da República (Feriado Nacional) 13 14 15 16 17 18 19 13 - Conselho de Classe 3º Bimestre
22 23 24 25 26 27 28 20 - Dia da Consc. Negra (Fer. Mun.) 20 21 22 23 24 25 26 17- Reunião de Pais e Plantão Pedagógico
29 30 27 - Sábado letivo referente a segunda-feira 27 28 29 30 31 18 - Sábado letivo referente a sexta-feira

19 - Fim do 3º Bimestre (150 dias letivos) 24 - V. de Natal (P. Facultativo após as 14h)
29 - Início do 4º Bimestre 25 - Natal (Feriado Nacional)

27 a 30 - Recesso Discente/ Lançamentos no SUAP
31 - Véspera de Ano Novo (Ponto facultativo após as 14h)

JANEIRO 16 dias letivos EMI/ Superior 2021.2 FEVEREIRO 8 dias letivos EMI/Superior 2021.2
S T Q Q S S D S T Q Q S S D 5 - Sexta feira letiva / 9 - Último dia letivo 2021.2

1 2 1 - Confraternização Universal 1 2 3 4 5 6 9 - Último dia para lançamentos no SUAP (aulas, frequencia,notas)

3 4 5 6 7 8 9 3 a 8/01 - Férias Docentes (6 dias referentes a Setembro 2021) 7 8 9 10 11 12 13 10, 11 e 14 - Reensino e Exames Finais
10 11 12 13 14 15 16 10 - Férias Docentes referentes a 2022 (1 dia) 14 15 16 17 18 19 20 15 - Último dia para lançar provas finais no SUAP (até 12h)

17 18 19 20 21 22 23 22 - Sábado letivo referente a quinta-feira 21 22 23 24 25 26 27 15 e 16 - Levantamento do NuPe para Conselho de Classe Final

24 25 26 27 28 29 30 28 17 - Conselho de Classe Final/ 18- Lançamentos do Conselho no SUAP

31 21 a 28 - Férias Docentes (8 dias)/28 - Carnaval (P. Facultativo)

MARÇO 7 dias Letivos EMI/Superior 2022.1
S T Q Q S S D

1 2 3 4 5 6 1 a 21/03 - Férias Docentes (21 dias)
7 8 9 10 11 12 13 1 - Carnaval (Ponto Facultativo)
14 15 16 17 18 19 20 2 - Quarta feira de Cinzas (Ponto Facultativo)
21 22 23 24 25 26 27 6 - Data Magna do Estado de Pernambuco (Feriado Estadual)

28 29 30 31 22 - Encontro Pedagógico 2022.1
23 - Início de semestre letivo 2022.1

X Dia letivo

X Início do bimestre Feriados

 X Término do bimestre Recessos/ Férias

X Encontro Pedagógico e Provas Finais X Sábado letivo

X Reunião de pais e Plantão Pedagógico Ponto facultativo

X Conselho de Classe

* As reuniões de Coordenações de Cursos serão mensais e os encontros com os representantes de classe ocorrerão a cada final de bimestre.

2021 Calendário Letivo IF Sertão-PE Campus Santa Maria 2021

2022

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO REITORIA

		2023-07-13T13:38:57-0300
	Petrolina/PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento